— Du poisson qui naîtra au fleuve Jourdain.

— Du bon marinier qui aura l'ung bras court et l'autre long.

— Pourquoi le corbeau ne peut boire au mois de juillet.

— D'un épervier qui sera roy couronné de trois couronnes, et de l'homme de Turquie qui trois jours jettera feu et flambe par la bouche.

— Des gens qui ne seront obédients à Sainte Eglise.

- D'un pape qui n'osera regarder Rome.
- Des trois rois qui viendront au dragon de Babylone.
- De ceux d'Arabie qui iront au dragon de Babylone.
- Quelle chose est Paradis et quelle chose est Enfer.
- D'un Juif qui estoit bossu par derrière.
- Du chevalier qui conduisit l'ennemi en son hotel, cuydant conduire le pape.
- De la chose du juge qui fust couppee par le conseil de Merlin.
- De la fin du monde, et du soleil et de la lune qui ne tourneront plus, et des grillons qui mangeront le blé. Etc, etc.

APPENDICE AU CHAPITRE VI

A. — Alain de Lille

Le livre de Alain de Lille, ou des Îles, ne se rencontre pas fréquemment, quoique il ait en plusieurs éditions. Voici le titre de l'une d'elles, titre qui ne manque pas d'ampleur, et qui, outre le sujet de l'ouvrage, consigne les titres et l'immense érudition du Docteur Universel.

Prophetia Anglicana Merlini Ambrosii Britannici ex incubo olim (ut hominum fama est) ante annos mille ducentos circiter in Anglia nati, Vaticinia et Prædictiones. a Galfredo Monumetensi latine conversæ, una cum septem libris explanationum in eamdem prophetiam, excellentissimi sui temporis Oratoris, Polyhistoris et Theologi Alani de Insulis Germani, Doctoris (ob admirabilem et omnigenam eruditionem) cognomento Universalis, et Parisiensis academiæ, ante annos 300, Rectoris amplissimi. — Francofurti, Typis Joachimi Bratheringii. MDCIII. — (269 pages de 32 lignes).

En voici une autre édition indiquée par Francisque Michel (*Vita Merlini*, chp. LXII).

Merlini Ambrosii Britannici Vaticinia et Prædictiones Anglicanæ: in Latinum versæ a Galfredo Monumethensi: una cum D. Alani de Insulis, Germanii, VII libris explanationum in easdem. Francofurti, apud Joan-Davidem Zannerum Anno MDCII. — (In-8° de 325 pages, plus préface et table.)

B. — Textes de Alain de Lille

I. (p. 3-4). Quæritur a multis de Merlino isto, utrum christianus fuerit, an gentilis, et quonam spiritu prophetavit, pythonico an divino?...

Equidem christianum eum fuisse certissimum est, cum de Britannica fuerit natione, et a ducentis et amplius annis antequam nasceretur, tota Britannia per Lucium regem suum a multideo errore ad cultum unius veri Dei, per legatos Eleutherii papæ et eorum prædicatione conversa sit, et sacro baptismate innovata.

Quo autem spiritu prophetaverit, novit solus ille summus Spirituum Deus, qui in omni semper natione et gente, ea quæ voluit, per quos voluit prophetavit atque prædici fecit, sive permisit, antequam evenirent.

(p. 5). Denique Job nec christianus nec judæus fuit, sed profecto gentilis; et tamen neminem prophetarum apertius fideliusque de Christi et nostra omnium in novissimo die resurrectione prophetavisse reperio. Multi præterea gentilium vates non solum viri sed et fœminæ fuerunt, ut Cassandra et Chrysis, sicut eorum litteræ tradunt.

Quid de Balaam loquar? Cujus oracula nec puduit Mosen Sacræ legi attexere, nec magistros Ecclesiæ tantis librorum voluminibus explanare, atque in Ecclesiis Dei ubique terrarum assidue frequentare. Quem tamen fuisse ariolum constat, et mercede conductum ad maledicendum Israel, et ipsum Israel tandem ad fornicandum allectum.

II. (p. 6). Quæritur etiam de Merlino cujus filius fuerit, utrum videlicet solemnī lege naturæ ex viro et fœmina natus, an, juxta matris ejus confessionem, fantastica alicujus creaturæ spiritualis oppressione conceptus. Quod matrem ejus finxisse facilius crediderim, quod videlicet puella nobilis vel confusio*n*i suæ consulerit, vel amasium suum non proderet, nisi me tanta in Merlino et præsentium scientia et præscientia futurorum matri ipsius non omnino decredere persuasissent...

Denique Apuleius in libro qui intitulatur de Deo Socratis, perhibet inter lunam et terram Dæmones habitare quos incubos vocant. Sic et Plato dicit quoddam genus dæmonum esse inter lunam et terram, in hac humecta parte aeris, quod ita diffinitur: Animal humectum, rationabile, immortale, passibile; cui proprium est homini invidere, quia unde ille cecidit per superbiam, homo per humilitatem ascendit. Quorum quidam ita luxuriosi sunt, ut aliquando in humana effigie cum mulieribus misceantur et generent; unde et incubi nuncupantur.

C.— Le Banquet

Quelle est, lui demandai-je, la fonction d'un démon? — D'être l'interprète et l'entremetteur entre les dieux et les hommes, apportant au ciel les vœux et les sacrifices des hommes, et rapportant aux hommes les ordres des dieux et les récompenses qu'ils leur accordent pour leurs sacrifices. Les démons entretiennent l'harmonie de ces deux sphères, ils sont le lien qui unit le grand tout. C'est d'eux que procèdent

toute la science divinatoire et l'art des prêtres relativement aux sacrifices, aux initiations, aux enchantements, aux prophéties et à la magie. Dieu ne se manifeste point immédiatement à l'homme, et c'est par l'intermédiaire des démons que les dieux commercent avec l'homme et lui parlent, soit pendant la veille, soit, pendant le sommeil. Celui qui est savant dans toutes ces choses est un homme démoniaque ou inspiré, et celui qui excelle dans le reste, dans les arts et les métiers, est appelé manoeuvre. — *Platon*, traduct. de Victor Cousin. t. VI, 1831, p. 298-299.